
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 марта 2022 года №  220-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о ежегодном конкурсе на звание 
«Лучший военно-учетный работник органов местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области, осуществляющих 
полномочия по первичному воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты»

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о ежегодном конкурсе на звание «Лучший 
военно-учетный работник органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, осуществляющих полномочия по первичному 
воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты», 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 9 августа 2012 года № 426-пп, следующие изменения:

1) абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:
«19. Победитель конкурса, занявший 1 место, награждается денежной 

премией -  пятьдесят тысяч рублей, победитель конкурса, занявший 2 место, 
награждается ценным подарком -  телевизором (стоимостью не более двадцати 
четырех тысяч трехсот рублей), победитель конкурса, занявший 3 место, 
награждается ценным подарком -  планшетным компьютером (стоимостью не 
более восемнадцати тысяч рублей). При этом стоимость ценного подарка для 
победителя конкурса, занявшего 3 место, не должна превышать стоимости 
ценного подарка для победителя конкурса, занявшего 2 место.»;

2) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании



«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

2

Первый заместитель Губернатора 'г
Иркутской области -  Председатель кЖч /
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 28 марта 2022 года № 220-пп

«Приложение 2
к Положению о ежегодном конкурсе на 
звание «Лучший военно-учетный 
работник органов местного
самоуправления муниципальных
образований Иркутской области,
осуществляющих полномочия по 
первичному воинскому учету на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты»

УТВЕРЖДАЮ
Военный комиссар (по
муниципальному образованию
Иркутской области, в границах
которого размещено поселение военно
учетного работника)

(Ф.И.О)
«_____ » _______________ 20 года

АКТ
ПРОВЕРКИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРВИЧНОГО ВОИНСКОГО 

УЧЕТА ВОЕННООБЯЗАННЫХ И ПРИЗЫВНИКОВ

« » 20 г.

(полное наименование местной администрации, телефон)

(наименование должности главы местной администрации)

(адрес местной администрации)

Комиссией в составе:



представитель военного комиссариата Иркутской
области__________________________________________________________;

представитель военного комиссариата муниципального образования
Иркутской области________________________________________________ ;

представитель мобилизационного органа муниципального образования
Иркутской области_________________________________________________

проведена плановая проверка качества осуществления первичного 
воинского учета военнообязанных и призывников, в том 
числе целевого использования субвенций в

(указывается полное наименование местной администрации)

Дата проведения «__ » __________ 20__г.
При проверке присутствовал

(должность, Ф.И.О.)

Предыдущая проверка была проведена «_» __________ 20 г.

Результаты проверки:

1. Качество осуществления первичного воинского учета призывников, 
солдат, матросов, сержантов, старшин, прапорщиков, мичманов, офицеров 
запаса:

1) организация осуществления первичного воинского учета в органе 
местного самоуправления муниципального образования Иркутской области.

Установленные Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе», Положением о воинском учете, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27 ноября 2006 года № 719, приказом Министра обороны Российской 
Федерации от 22 ноября 2021 года № 700 «Об утверждении Инструкции об 
организации работы по обеспечению функционирования системы воинского 
учета» и иными документами обязанности по организации осуществления 
первичного воинского учета в целом выполнены.

На воинском учете в_________________________________________

(полное наименование местной администрации)
состоит  призывников, офицеров запаса и _________солдат, матросов,
сержантов, старшин, прапорщиков, мичманов запаса.

На территории муниципального образования находятся ___
организаций, в которых работают призывники и граждане, пребывающие в 
запасе.

План проверок организаций органом местного самоуправления 
за 20 год выполнен на %.



3

План сверок документов первичного воинского учета с документами 
воинского учета военного комиссариата,_______________________________

(полное наименование местной администрации (исполнительно-распорядительного органа 
муниципального образования Иркутской области)
организаций, а также данными домовых и похозяйственных книг за 
20 год выполнен н а  %.

Военным комиссариатом_______________________________________

(полное наименование местной администрации)
проверка организации первичного воинского учета в органе местного
самоуправления проведена «___»________ 20__ года. Недостатки,
выявленные в ходе проверки военным комиссариатом, устранены н а  %.
На сегодняшний день не устранено:______________________________.

Спланированные по состоянию на «__» _______ 20___ год
мероприятия по осуществлению первичного воинского учета, 
взаимодействию с военным комиссариатом, органами внутренних дел и 
организациями, руководству и контролю за состоянием воинского учета в 
организациях выполнены на %.

Сверка документов первичного воинского учета с имеющейся 
информацией у военного комиссариата, организаций, с домовыми и 
похозяйственными книгами на день проверки проведена на %.

Документы по осуществлению первичного воинского учета 
разработаны в полном объеме и в основном качественно.

2) в соответствии с утвержденным штатным расписанием содержится
______ставка военно-учетных работников, что ___ соответствует нормам
количества, определенным Положением о воинском учете, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации
от 27 ноября 2006 года № 719, при наличии на воинском учете 
военнообязанных и призывников___________граждан.

Вывод: организация осуществления первичного воинского учета в 
органе местного самоуправления оценивается «________________».

2. Полнота и достоверность документов первичного воинского учета в 
органе местного самоуправления муниципального образования Иркутской 
области.

Документов первичного воинского учета с нарушениями правил, 
порядка или требований по их ведению, а также с расхождениями составило 
от числа проверенных (количество)__ % .

В том числе: карты первичного воинского учета призывников от числа
проверенных ______ (количество) _____%; карточки первичного учета
офицеров запаса от числа проверенных _______ (количество) _____%;
алфавитные карточки и учетные карточки прапорщиков, мичманов, 
сержантов, солдат и матросов запаса из числа проверенных 
 (количество) %.



Указать недостатки по ведению документов первичного воинского
учета:

4

Вывод: полнота и достоверность документов первичного воинского 
учета призывников и граждан, пребывающих в запасе, оценивается 
<< ».

ОБЩАЯ ОЦЕНКА: качество осуществления первичного воинского 
учета призывников и граждан, пребывающих в запасе, в органе местного 
самоуправления оценивается «___________________________».

Выводы и предложения комиссии:

Комиссия в составе:
представитель военного комиссариата Иркутской области

 ?

представитель военного комиссариата муниципального образования
Иркутской области_________________________________________________;

представитель мобилизационного органа муниципального образования
Иркутской области_________________________________________________.

С АКТОМ ОЗНАКОМЛЕНЫ:
Глава местной администрации_______________________________________

М.П.
Лицо, ответственное за ведение первичного воинского учета граждан

».


